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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            Số:        

 

         Quảng Ngãi, ngày  01 tháng 7 năm 2022 

BÁO CÁO 

 Sơ kết 05 năm tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII  
 

 Thực hiện Công văn số 981/SNV-TCBC ngày 20/6/2022 của Sở Nội vụ về 

việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, 

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau: 

I. TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

Trên cơ sở Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, Kế hoạch số 125-

KH/TU ngày 05/4/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18, Nghị định số 

107/2020/ND-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của 

của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức 

các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Công văn 

số 5222/UBND-NC ngày 27/10/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị định 

107/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày  

28/01/2022  của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã quán triệt 

và triển khai thực hiện kế hoạch sắp xếp tổ chức bộ máy các phòng của Ban đến 

toàn thể công chức trong cơ quan để nắm bắt kịp thời và nghiêm túc thực hiện. Ban 

Dân tộc tỉnh đã xây dựng và phê duyệt phương án, sắp xếp, sáp nhập các phòng 

thuộc Ban và đã thực hiện xong việc sắp xếp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

1. Một số kết quả cụ thể về sắp xếp tổ chức bộ máy (so sánh tăng, giảm 

tại thời điểm 30/6/2022 với thời điểm 30/4/2017): 

 Việc rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy gắn với hoàn thiện chức 

năng, nhiệm vụ cơ quan được thực hiện đúng yêu theo tinh thần Thông tư 

01/2021/TT-UBDT ngày 01/11/2021 và Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 

28/01/2022  của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh. Ban đã triển khai xây dựng 

phương án sáp nhập, sắp xếp các phòng thuộc Ban cho phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; đồng thời cũng tiến hành điều 

động, chuyển đổi, bố trí lại các công chức lãnh đạo, quản lý và công chức chuyên 

môn cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo sự ổn định lâu dài của tổ chức bộ 
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máy, cũng như đáp ứng tốt hơn các nhiệm vụ chính trị được giao . Kết quả thực 

hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong của Ban Dân tộc tỉnh trong giai đoạn 2017-

2022:  

Năm 2017, Ban Dân tộc tỉnh có 05 phòng thuộc Ban: Văn phòng, Thanh 

Tra, phòng CSDT, TT&ĐB, KHTH với tổng số biên chế được giao là 19 công 

chức. Sau khi sắp xếp tinh gọn bộ máy, đến nay còn 03 phòng thuộc Ban là: Văn 

phòng, phòng CSDT, Thanh Tra với tổng biên chế được giao là 17 công chức. 

Ngoài ra Ban Dân tộc còn có 03 hợp đồng công việc theo Nghị định 161/2018/NĐ-

CP của Chính phủ. Tổng số biên chế đang sử dụng tính đến 30/6/2022 là 17 biên 

chế công chức và 03 hợp đồng lao động theo Nghị định 161.  

Sau khi sắp xếp, số lượng cấp trưởng phòng đã giảm 01 người, số lượng cấp 

phó tăng 01 người. Tuy nhiên, theo Phương án sắp xếp đã được phê duyệt, trong 

thơi hạn 03 năm kể từ ngày sáp nhập, Ban sẽ thực hiện việc sắp xếp số lượng cấp 

phó phòng theo đúng tinh thần Nghị định 107/2020/NĐ-CP. 

2. Đánh giá chung 

Ban Dân tộc tỉnh đã quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt 

đến toàn thể công chức và người lao động cơ quan; qua đó, nâng cao nhận thức, tư 

tưởng, tạo sự đồng thuận trong công chức để cùng thực hiện có hiệu quả việc sắp 

xếp kiện toàn tổ chức bộ máy của Ban theo đúng chủ trương, định hướng được 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đề ra. Công tác sắp xếp, tổ chức lại hoạt động các phòng 

thuộc Ban cũng được thực hiện kịp thời nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao đối 

với các nhiệm vụ được giao. Bên cạnh đó, Ban Dân tộc cũng chú trọng đến công 

tác đào tạo, bồi dưỡng công chức theo cơ cấu ngạch công chức, nhiệm vụ theo vị 

trí việc làm.  

Nhìn chung Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 

hành Trương ương khóa XII (gọi tắt là Nghị quyết số 18) theo hướng tinh gọn, 

từng bước chuyên môn hóa, đáp ứng được các yêu cầu, nhiệm vụ được giao.   

Tuy nhiên trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII cũng gặp một số khó khăn 

như: số lượng biên chế được giao ít so với yêu cầu nhiệm vụ được giao, dẫn đến 

việc sắp xếp tổ chức, khả năng sử dụng biên chế phù hợp đề án vị trí việc làm còn 

chưa cao; việc chuyển đổi vị trí việc làm định kỳ theo Luật Phòng, chống tham 

nhũng gặp khó khăn đối với một số vị trí chỉ có 01 biên chế đáp ứng yêu cầu 

chuyên môn.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  
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Để có thể đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong thực hiện các nhiệm vụ được 

UBND tỉnh giao, Ban Dân tộc tỉnh kiến nghị UBND tỉnh bố trí biên chế hợp lý, 

gắn với đào tạo, bồi dưỡng công chức để có thể đáp ứng tốt hơn nữa yêu cầu nhiệm 

vụ được giao. 

 Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Nội vụ tổng hợp./. 
 
Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
- Như trên; 
- Lãnh đạo Ban; 
- Các phòng thuộc Ban; 
- Lưu VT (MT41). 

 

 
 

 
 

Trần Văn Mẫn 
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